
اقتصاد را از معافیت‌های مالیاتی نجات دهید

معافیت اقتصاد  از  پیشرفت

یکـــی از ابزارهای کارآمدی که امـــروز در اقتصاد‌های 

بزرگ و پیشـــرفته دنیا مورد اســـتفاده قرار می‌گیرد، 

مالیات اســـت. استفاده حکومت‌ها از مالیات شاید به 

چند هزار ســـال پیش برمی‌گردد اما کارکرد امروزی آن 

کـــه علاوه‌بر جنبه درآمدی، به‌منظور بازتوزیع درآمد و 

تخصص منابع را نیز شامل می‌شود، به حدود صد سال 

اخیر برمی‌گردد. برای نمونه یکی از ابزارهای دولت‌ها 

برای هدایت نقدینگی و جلوگیری از دلالی و سوداگری 

در بازارهای مصرفی مردم ابزار مالیات است. همچنین 

با ابزار مالیات می‌توان ضمن شناسایی همه دهک‌های 

درآمدی با پرداخت یارانه که از آن در اقتصاد به مالیات 

منفی تعبیر می‌شـــود به بازتوزیع منابع اقدام کرد. در 

ایران و به‌طور عام‌تر در عموم کشـــورهایی که از درآمد 

نفتی برخوردار هســـتند، اما توجه بسیار کمی به این 

ابزار مهم در اقتصاد شده است. از دیگر دلایل اهمیت 

مالیات در کشور آن است که اصلاح این بخش مقدمه 

اصلاح بخش‌های دیگری از اقتصاد مانند اصلاح نظام 

بانکی اســـت. درواقع با توجه به آنکه یکی از الزامات 

اصلاح نظام بانکی در کشور پایین آوردن سود سپرده‌ها 

و بهره تسهیلات بانکی است، نکته‌ای که همیشه باعث 

می‌شـــود از اقدام به این کار پرهیز شـــود خروج سیل 

نقدینگی از بانک‌ها و ورود سفته‌بازانه آنها به بازارهای 

دیگر مانند بازار ارز، طلا، مســـکن و خودرو اســـت که 

همگی علاوه‌بر آنکه غیرمولد هستند، افزایش قیمت 

در آنها منجر به افزایش تورم در همه بازارهای کشـــور 

می‌شـــود. در این زمینه آنچه باید قبل از اصلاح نظام 

بانکـــی رخ دهد وضع پایه مالیات بر عایدی ســـرمایه 

است تا بتواند از ورود سفته‌بازانه نقدینگی به بازارهای 

غیرمولد و حاشیه‌ای جلوگیری کند. در نتیجه مجموعه 

این اقدامات باعث خواهد شـــد بخش تولید جذابیت 

خود را پیدا کرده و با ورود نقدینگی و ســـرمایه‌گذاری 

به این بخش شاهد رونق تولید خواهیم بود. 

در ایـــن زمینه یکی از مواردی که ســـبب ناکارآمدی نظام 

مالیاتی در کشور شده، معافیت‌های مالیاتی است که علت 

وضع آنها در قانون مالیات‌ها حمایت و رونق آن بخش است. 

بـــرای نمونه معافیت در صـــادرات، فعالیت‌های فرهنگی، 

کشاورزی، دامپروری، سود سپرده‌ها، بخش‌هایی در مناطق 

آزاد و... معاف از مالیات معرفی شـــده‌اند. بررسی‌ها در این 

زمینه اما نشـــان‌دهنده آن است که این امر نه‌تنها نتوانسته 

سیاست حمایتی کارآمدی باشد بلکه سبب فرار مالیاتی و در 

برخی موارد پولشویی شده است. در این رابطه کارشناسان 

اقتصادی معتقدند دولت اگر هم می‌خواهد از بخشی حمایت 

کند باید نرخ مالیات آن بخش را صفر کرده تا هم کنترل خود 

را در اقتصاد افزایش دهد و هم در صورت نیاز یا به آن بخش 

یارانه پرداخت کند یا در صورت ســـود بالای آن بخش، نرخ 

مالیاتی را افزایش دهد. 

معافیت‌های مناطق آزاد
اصلی‌ترین دلیل ایجاد و توسعه مناطق آزاد و مناطق ویژه 

تجاری در کشور، کمک به افزایش تولید و صادرات است. 

در ایـن زمینـه یکـی از سیاسـت‌های تشـویقی برای جذاب 

شـدن ایـن مناطـق بـه سـرمایه‌گذاری وضـع معافیت‌های 

مالیاتـی در آنهـا بـوده اسـت. امـا بررسـی‌ها نشـان‌دهنده 

آن اسـت کـه این‌گونـه سیاسـت‌های حمایتـی بـدون در 

نظـر گرفتـن شـرایط نه‌نتهـا نتوانسـته بـه تولیـد و صادرات 

کمـک کنـد و مناطـق آزاد را بـه محلی بـرای واردات قاچاق 

تبدیل کرده بلکه باعث گسـترش فرار مالیاتی و پولشـویی 

در کشـور شـده اسـت. درواقـع بـه علـت معافیت‌هـا و عدم 

کنتـرل دولـت در ایـن مناطق بسـیاری از شـرکت‌ها با ثبت 

صـوری در ایـن مناطـق از مزایـای این‌گونـه معافیت‌هـا 

برخـوردار شـده‌اند بـدون آنکه فعالیتی در راسـتای اهداف 

مناطـق آزاد انجـام داده باشـند. در ایـن زمینه اخیرا محمد 

مسـیحی، معـاون سـازمان امـور مالیاتـی ضمـن انتقـاد 

از معافیـت بی‌حسـاب مالیاتـی در مناطـق آزاد گفتـه 

اسـت: »برخلاف برخـی اظهارنظرهـا در هیچ‌جـای دنیـا، 

معافیت‌هـای مالیاتـی مناطـق آزاد، مادام‌العمـر نیسـت 

و معافیت‌هـا، محدودیـت زمانـی دارنـد. بـه اعتقـاد مـن 

بعـد از گذشـت حـدود 11سـال معافیـت مناطـق آزاد از 

پرداخـت مالیـات بـر ارزش افـزوده و بـا توجـه بـه شـرایط 

فعلـی اقتصـادی کشـور، وقـت آن رسـیده تا قانـون مالیات 

بـر ارزش افـزوده در مناطـق آزاد مثـل سـایر نقـاط کشـور 

اجـرا شـود.« ایـن مسـئول سـازمان امـور مالیاتـی با اشـاره 

بـه وقـوع فـرار مالیاتـی و پولشـویی در مناطـق آزاد گفـت: 

»اطلاع‌رسـانی عمومی درباره مشخصات چهارهزار شرکت 

صوری و کاغذی متخلف که بسـتری برای فسـاد اقتصادی 

نظیـر فـرار مالیاتـی و پولشـویی بودنـد، انجـام گرفتـه و 

گواهینامه‌هـای آنهـا ابطـال شـده اسـت.«

در واقـع آمارهـای مربـوط بـه فرارمالیاتـی و پولشـویی 

و همچنیـن مقایسـه صـادرات و واردات در مناطـق آزاد 

نشـان‌دهنده آن اسـت کـه این‌گونـه معافیت‌هـا نه‌تنهـا 

زمینـه فسـاد مالیاتـی را فراهـم کـرده اسـت بلکه نتوانسـته 

اسـت مشـوق کارآمدی برای اهداف ایجاد مناطق آزاد که 

افزایـش تولیـد و صـادرات بـوده اسـت باشـد. 

معافیت رقیب تولید از مالیات
معافیـت دیگـری کـه بلای جـان اقتصـاد ایـران شـده، 

معافیـت سـود سـپرده‌ها از پرداخـت مالیـات اسـت. طبـق 

اظهارنظر برخی کارشناسان 70 درصد سپرده‌های بانکی 

در دسـت یک‌درصد سـپرده‌گذاران اسـت. نگارنده درمورد 

صحـت و سـقم ایـن مطلـب بررسـی انجـام نـداده امـا آنچه 

مشـخص اسـت بخش عمده سـپرده‌های بانکی در دسـت 

سـه دهـک بـالای درآمدی جامعه اسـت و معافیت مالیاتی 

در ایـن زمینـه یعنی درواقع معافیت ثروتمندان از پرداخت 

مالیـات کـه ایـن امـر باعث می‌شـود بـا توجه به عـزم دولت 

بـرای افزایش نسـبت مالیاتی به تولیـد ناخالص داخلی در 

کشـور بـا پایه‌هـای مالیاتـی فعلـی فشـار بیشـتر متحمـل 

دهک‌هـای متوسـط و پاییـن درآمـدی شـود. نکتـه دیگـر 

آنکـه در حالـی کـه بخـش تولید آن‌هم با مشـکلات فراوان، 

مجبور به پرداخت مستقیم و غیرمستقیم مالیات است اما 

فردی با سـپرده‌گذاری می‌تواند بدون ریسـک و دغدغه‌ای 

و معاف از مالیات از سـپرده‌هایش 15درصد سـود دریافت 

کنـد کـه ایـن امـر خـود رقیـب بسـیار مهمـی بـرای تولیـد 

محسـوب می‌شـود و در بسـیاری از مواقع صاحبان سرمایه 

را از رفتـن به‌سـوی تولیـد منصـرف کرده اسـت. 

در این زمینه طبق آمار رسمی بانک مرکزی حجم شبه‌پول 

یعنـی آن بخـش از نقدینگـی کـه به‌صـورت سـپرده‌های 

کوتاه‌مـدت و بلندمـدت در بانک‌هـا رسـوب کـرده و بـه آنها 

سـود تعلـق می‌گیـرد در سـال 97 بـه حـدود1500 هـزار 

میلیـارد تومـان رسـیده بـود و اگـر بانک‌هـا بـا حداقـل نرخ 

15درصـد بـه ایـن سـپرده‌ها سـود پرداخـت کننـد سـالانه 

مجبـور بـه پرداخـت حدود 225 هـزار میلیارد تومان سـود 

هسـتند. ایـن یعنـی صاحبـان سـپرده بدون اینکـه تلاش و 

فعالیتـی کننـد، سـالانه سـود 225 هـزار میلیـارد تومانـی 

دریافـت خواهنـد کـرد. بررسـی‌ها نشـان‌دهنده آن اسـت 

کـه در هیچ‌کـدام از کشـور‌های توسـعه‌یافته یـا در حـال 

توسـعه معافیت سـود سپرده‌های بانکی وجود ندارد. برای 

نمونه ‌فقط عربستان‌سـعودی در جمع کشورهای گروه20 

)G20( دارای معافیـت سـود سـپرده‌های بانکی اسـت. 

البتـه لازم بـه ذکـر اسـت ایـن حجـم از پرداخـت سـود بـه 

سـپرده‌های بانکـی بـا سـود 15درصـد در شـرایطی کـه 

تولیـد رشـد منفـی را تجربـه کـرده، جـز بـا خلـق نقدینگـی 

امکان‌پذیـر نبـوده اسـت و همیـن امر سـبب تورم شـده که 

دردسـر دیگـری بـرای اقتصـاد بـه وجـود آورده اسـت. 

بررسـی معافیت‌هـا در بخش‌هـای فرهنگـی، کشـاورزی، 

دامـداری و صـادرات نیـز نشـان‌دهنده آن اسـت کـه ایـن 

نوع سیاسـت‌های حمایتی آسـیب‌های بسیاری به اقتصاد 

کشـور زده اسـت و بایـد در روش و نـوع ایـن سیاسـت‌ها 

بازنگـری جـدی صـورت گیرد. 
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محمدرضا گلرومفرد 
روزنامه نگار

اصل مدرک موقت اینجانب رسول دلدار فرزند 

0383748704رشته  ملی  کد  به  جان  علی 

دامپزشکی مقطع کاردانی صادره از دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار 

است. از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را 

به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به آدرس: )ساوه 

- کیلومتر 4 جاده نورعلی‌بیک- شهرک دانشگاهی 

خاتم‌الانبیا)ص(- دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه- 

اداره فارغ‌التحصیلان( ارسال نماید. 

رشید  محمد نب  اینجا غ‌التحصیلی  فار رک  مد

مه  سنا شنا ره  شما به  خسرو  فرزند  چالی  کما

6660081917 صادره از اسلامشهر در مقطع 

کاردانی پیوسته رشته مکانیک خودرو- مکانیک 

خودرو صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره 

149411503487 مفقود گردیده است و فاقد 

اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک 

را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی کرج، 

رجایی‌شهر، تقاطع بلوار شهید موذن و استقلال، 

مجتمع دانشگاهی امیرالمومنین ارسال نماید. 

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب مهتاب صباغی 

 7417 شناسنامه  شماره  به  ابوالقاسم  فرزند 

صادره از تهران در مقطع کارشناسی پیوسته رشته 

مبانی حقوق  و  فقه  ومعارف اسلامی–  الهیات 

اسلامی صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره 

169011505070 مفقود گردیده است و فاقد 

اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک 

را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی کرج، 

رجایی شهر، تقاطع بلوار شهید موذن و استقلال، 

مجتمع دانشگاهی امیرالمومنین ارسال نماید. 

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب بتول نوروزی فرزند 

حجت‌اله به شماره شناسنامه 2 صادره از کرج در 

مقطع کارشناسی‌ارشد رشته زبان و ادبیات فارسی 

صادره از واحد دانشگاهی رودهن مفقود گردیده 

است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود 

اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن 

به نشانی رودهن، مجتمع دانشگاهی ارسال نماید. 

غلامحسن  نب  ینجا ا لتحصیلی  غ‌ا ر فا رک  مد

پیرزاده‌گرمی فرزند قره به شماره شناسنامه 3405 

صادره از گرمی در مقطع کارشناسی رشته دبیری 

زبان و ادبیات فارسی صادره از واحد دانشگاهی تبریز 

با شماره 761028323 مفقود گردیده است و فاقد 

اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک 

را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز به نشانی تبریز، 

ضلع شرقی اتوبان پاسداران، مجتمع دانشگاهی آزاد 

اسلامی واحد تبریز ارسال نماید. 

ل  ا سمند  رو  د خو نی  کمپا سند  و  سبز  برگ 

ایکس مدل 88 به رنگ سفید – روغنی به شماره 

شاسی  شماره  به  و   12488320718 موتور 

NAAC91CC7AF778921 و به شماره پلاک 

14 – 667 ص 52 به نام سیروس موسایی مفقود و 

از درجه اعتبار ساقط می‌باشد. 

سبز  رنگ  به   79 مدل  پراید  خودرو  کمپانی  سند 

و به شماره   00184613 یشمی به شماره موتور 

S1442279154600 و به شماره پلاک  شاسی 

به شماره پلاک جدید و   98 852 ب   –14  قدیم 

 14– 833 م 62 مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد. 

سند کمپانی خودرو پژو 405 مدل 96 به رنگ نقره‌ای – 

متالیک به شماره موتور 124K1026840 و به شماره 

شاسی NAAM01CE1HK582729 و به شماره 

پلاک 24 – 617 ص 36 به نام ابراهیم حیاتی‌سچه‌گانی 

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد. 

برگ سبز و سند کمپانی خودرو پژو 405 مدل 94 به رنگ 

 124k0704929 خاکستری – متالیک به شماره موتور

و به شماره شاسی NAAM01CEXFR221813 و 

به شماره پلاک 14 – 451 م 53 به نام ریاض شرهانی 

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد. 

اصل مدرک گواهینامه موقت پایان تحصیلات 

اینجانب لیلی زنگنه فرزند ولی‌الله دارای کد ملی به 

شماره 3931578690 در رشته مدیریت بازرگانی 

مقطع کارشناسی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد ملایر مفقود گردیده و فاقد اعتبار می‌باشد. 

از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه ذکرشده را به 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ملایر به آدرس شهرستان 

ملایر– خیابان پارک سیفیه- بالاتر از پارک سیفیه– 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ملایر ارسال نماید.

صادرات غیرنفتی به 21 میلیارد دلار  رسید
بــه گــزارش »فرهیختــگان«، گمــرک ایــران خلاصــه آمــار 

ــهریورماه 1398 را  ــان ش ــا پای ــران ت ــی ای ــارت خارج تج

منتشــر کــرد. براســاس ایــن گــزارش، در ‌۶ماهــه نخســت 

ســال 1398، میــزان صــادرات قطعــی کالاهــای غیرنفتی 

کشــور )به‌اســتثنای نفــت خــام، نفــت کــوره، نفــت ســفید 

و همچنیــن بــدون صــادرات از محــل تجــارت چمدانــی( 

ــارد و 948  ــه ارزش 20 میلی ــن و ب ــزار ت ــر 70 ه ــغ ب بال

میلیــون دلار بــوده کــه در مقایســه بــا مــدت مشــابه ســال 

1397، افزایشــی 22/5 درصــدی در وزن و کاهشــی 

10/5 درصــدی در ارزش دلاری داشــته اســت. همچنیــن 

ــش 0/41  ــا افزای ــدت ب ــن م ــور در ای ــزان واردات کش می

درصــدی در وزن و کاهشــی 5/5 درصــدی در ارزش 

دلاری در مقایســه بــا مــدت مشــابه ســال 1397 بــه 

ارقــام 16 هــزار و 567 تــن و 21 میلیــارد و 22 میلیــون 

دلار رســیده اســت. 

5 مقصد کالاهای ایرانی در شش‌ماهه 98 

 طی ‌۶ماهه نخست سال ۱۳۹۸، بیشترین میزان صادرات 

کشور به مقصد کشورهای »چین« با رقمی بالغ بر پنج‌میلیارد 

و 106 میلیـــون دلار و ســـهم 24/37 درصد از کل ارزش 

صادرات، »عراق« با چهارمیلیارد و 663 میلیون دلار و سهم 

22/26 درصـــد، »ترکیه« با دومیلیارد و 552 میلیون دلار و 

سهم 12/۱۸ درصد، »امارات متحده عربی« با دومیلیارد و 

۳۵۶ میلیون دلار و ســـهم 11/25 درصد و »افغانستان« با 

یک‌میلیارد و 76 میلیون دلار و ســـهم 5/13 درصد از کل 

ارزش صورت گرفته است. 

 

5 مبدا کالاهای وارداتی ایران در ‌۶ماهه 98

 طـی شـش‌ماهه نخسـت سـال ۱۳۹۸، کشـور »چیـن« 

بـا اختصـاص رقمـی بالـغ بـر پنج‌میلیـارد و ۳۰۴ میلیـون 

دلار و سـهمی در حـدود 25 درصـد از کل ارزش واردات، 

در جایـگاه نخسـت کشـورهای طـرف معاملـه قـرار گرفتـه 

اسـت. همچنیـن کشـورهای »امـارات متحـده عربـی« بـا 

سـه‌میلیارد و 780 میلیـون دلار و سـهم 17/81 درصـد 

در رتبـه دوم، »ترکیـه« بـا دومیلیـارد و 618 میلیـون دلار و 

سـهم 12/34 درصـد در رتبـه سـوم، »هنـد« بـا دومیلیـارد و 

127 میلیـون دلار و سـهم 10/02 درصـد در رتبـه چهـارم و 

»آلمـان« بـا یک‌میلیـارد و 13 میلیـون دلار و سـهم 4/77 

درصـد از کل ارزش واردات، در رتبـه پنجـم عمـده طـرف 

معاملـه واردات بوده‌انـد. 

  گزارش

خبرخوان

؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

میلیاردرها به حذف یارانه معترضند

حـــذف یارانه افراد پردرآمد در حالی در جریان اســـت که در این میان 

اعتراض عده‌ای جالب توجه اســـت. در این زمینه »ایســـنا« نوشت: »از 

شهریور امسال و طبق تکلیف قانون بودجه، دولت حذف افراد پردرآمد از 

دریافت یارانه نقدی را آغاز کرده است. آن‌طور که آمار و ارقام اعلامی نشان 

می‌دهد کمتر از ۲۰۰ هزار خانوار در شهریورماه از لیست یارانه‌بگیران 

کنار گذاشته شده‌اند. طبق دستورالعمل تعیین‌شده برای غربالگری، 

این فرصت برای افراد حذف‌شـــده وجود دارد که نسبت به آن اعتراض 

خود را اعلام کرده و مورد بررسی قرار گیرد. این در حالی است که برای 

حذف‌شدگان پیامکی ارسال و به آنها اعلام می‌شود می‌توانند با مراجعه 

به پیشخوان دولت و ارائه رضایت کتبی برای بررسی حساب بانکی مورد 

سنجش مجدد قرار گیرند.» اما حدود دوهفته‌ای که از قطع یارانه حدود 

۲۰۰ هزار خانوار می‌گذرد، پیگیری از مسئولان مربوطه در ستاد اجرای 

تبصره »۱۴« قانون بودجه از این حکایت دارد که حدود ۹۷۰۰ نفر یعنی 

نزدیک به 5/9 درصد از افراد حذف‌شـــده برای اعتراض مراجعه کردند 

که همچنان اعلام اعتراض ادامه دارد. جالب اینجاســـت که اغلب بین 

مراجعه‌کنندگان افرادی هستند که وضعیت مالی خوب با گردش بالایی 

دارند که به میلیاردها تومان می‌رسد. براساس گزارش‌های رسیده، یکی 

از افرادی که تحت پوشـــش و حمایت سازمانی خاص قرار داشته برای 

اعتراض مراجعه کرده است؛ اما بررسی‌ها نشان داده وی گردش مالی 

بالایی داشته و صاحب نمایشگاه اتومبیل است! در موردی دیگر، فرد 

معترض بعد از اینکه رضایت کتبی خود را برای بررســـی حســـاب‌های 

بانکی اعلام کرده است، ‌وضعیت مالی و بانکی وی نشان داده این فرد 

گردش مالی حدود چهارمیلیارد تومانی در سال ۱۳۹۷ داشته و ماهی 

۵۰میلیون تومان اقساط پرداخت می‌کرده است. یکی دیگر از معترضان 

از مدیران ارشد دولتی بوده که خواهان برقراری یارانه خود شده است. 

این فرد ماهی ۱۵ میلیون تومان درآمد دارد و در سال نیز گردش مالی 

قابل‌توجهی داشته به‌طوری که سه خودرو به نام او بوده و مالک مسکن 

است. همچنین در یکی دیگر از موارد اعتراض، یک فرد روستایی برای 

برقراری مجدد یارانه نقدی خود مراجعه کرده که بعد از بررسی حساب 

بانکی وی، مشـــخص شده در ســـال گردش مالی پنج‌میلیارد تومانی 

داشته است. جالب اینجاست با وجود اینکه یارانه نقدی فقط ۴۵ هزار 

و ۵۰۰تومان اســـت و برای یک خانواده حـــدود پنج‌نفره رقمی حدود 

۲۲۷ هزار تومان در ماه می‌شود که در مقابل درآمدهای میلیونی رقمی 

نیست، اما بازهم برخی افراد نسبت به قطع آن واکنش نشان می‌دهند 

که می‌تواند دلایل مختلفی داشته باشد که باید مورد بررسی قرار گیرد.«

 دلایل تقویت ارزش ریال ایران 

به‌رغم تحریم‌ها

طی سال گذشته ارزش ریال ایران به‌‌رغم تشدید تحریم‌های آمریکا نه‌تنها 

کاهش نیافته، بلکه افزایش چشمگیری نیز داشته است. به گزارش »فارس« 

به نقل از بلومبرگ، براســـاس آمارهای بانک مرکزی ایران، به‌رغم تشدید 

تحریم‌ها علیه این کشـــور پس از خروج آمریکا از برجام، ارزش ریال ایران 

افزایش حدود 40 درصدی را تجربه کرده اســـت. رئیس‌کل بانک مرکزی 

ایران دراین‌باره می‌گوید تورم تثبیت‌شده و ارزش پول ملی نیز بهبود یافته 

است. »بلومبرگ« در این زمینه گزارش داد که پس از خروج آمریکا از برجام 

ارزش ریال ایران در بازار آزاد به‌شدت سقوط کرد. یکی از دلایل سقوط ارزش 

ریال، از دست رفتن درآمدهای نفتی این کشور به‌عنوان یکی از منابع مهم 

درآمدی برای دولت بود که در کنار آن به افزایش تورم و کاهش واردات منجر 

شد، اما شاهد آن هستیم که ماه‌هاست ارزش ریال ایران در حال افزایش 

است که بخشی از این مساله مربوط به اتخاذ سیاست‌های کنترلی عرضه 

ارز خارجی و همچنین ایجاد بستر مبادلاتی دولتی بوده است. 

 دستورالعمل جدید نحوه تملک 
سهام بانک‌ها ابلاغ شد

رئیس‌کل بانک مرکزی در یک یادداشت اینستاگرامی نوشت: »در اجرای 

حاکمیت شرکتی و حمایت جدی از حقوق سپرده‌گذاران، سهامداران و 

ثبات و سلامت بانک‌ها دستورالعمل نحوه تملک سهام بانک‌ها اخیرا به 

تمامی بانک‌ها ابلاغ شد.« براساس این دستورالعمل: 1- تملک بیش از 

۳۳ درصد سهام بانک برای هر مالک واحد )اشخاص حقیقی یا حقوقی 

دارای روابط مالی، خویشـــاوندی، نیابتی، وکالتی یا مدیریتی( ممنوع 

است. 2- تملک سهام بین ۱۰ تا ۳۳ درصد صرفا با تایید بانک مرکزی 

مقدور است. 3- سهامداران عمده باید تا پایان سال نسبت به تعیین‌تکلیف 

میزان مجاز سهامداری اقدام و نسبت به واگذاری سهام مازاد خود اقدام 

کنند. 4- از آن پس نســـبت به سود توزیع شده سهام مازاد و حق تقدم 

فروش رفته آن ۱۰۰ درصد مالیات تعلق گرفته و حق رای آن در مجامع 

نیـــز در در اختیار وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار می‌گیرد. 5- بانک 

مرکزی اختیار ابطال سهام بیش از ۱۰ درصد را با تصویب هیات انتظامی 

داراست و برنامه‌اش جلوگیری از تامین مالی ترجیحی مالک واحد است. 


